位置図

月岡西緑町

月岡東緑町

富山市月岡緑町位置図

月岡中学校

事業年度　Ｈ元～Ｈ１０

事業年度　Ｓ５４～Ｓ５７

旧処理施設

0.00

4.00

8.00

12.00

16.00

20.00

24.00

運
転

時
間

(ｈ
）

4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 11月1日 12月1日 1月1日 2月1日 3月1日

年別ポンプ運転時間（ｈ/日）

2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

・ポンプ仕様

　　口径φ150㎜　揚程１６ｍ　吐出量1.4㎥/min

・平常時（４月～５月末、１０月～３月末）

　　平均運転時間　3時間

　　　　　　　　　1.4㎥/min　×　180min　＝　252㎥

・異常時（６月～９月末頃）

　　平均運転時間　8時30分

　　　　　　　　　1.4㎥/min　×　５10min　＝　7１4㎥

資料‐①追加資料１月岡西緑町地内における下水道管への不明水調査の結果について（報告）

令和７年８月１１日

月岡西緑町

町内会長各位

月岡西緑町地内における下水道管への不明水調査の結果について（報告）

富山市上下水道局

日頃から本市上下水道事業に格別のご理解とご協力をいただき、深く感謝を申し上げます。

このたび実施しました月岡西緑町地内における下水道管への不明水調査の結果について、下記の

とおりご報告いたします。

記

１. 調査日

令和７年６月２日（月）から令和７年７月２日（水）までのうち１５日間

２. 調査方法

全マンホール（１３６箇所）における目視調査（カメラ調査）

３. 調査結果

（１） マンホール１３６箇所のうち１０箇所において、富山県住宅供給公社から市へ移管され

ていない不明管の接続を確認。

（２） 不明管管口⑤から⑩の６箇所において不明水の流入を確認。特に不明管管口⑦からは大

量の不明水が流入していることを確認。

（３） 当該不明管は、富山県住宅供給公社が宅地造成の際に整備し、適切に管理しないまま現

在まで放置しているものと判断される。なお、当該不明管は富山県住宅供給公社から市

へ移管された事実はない。

４. 市の対応

１．令和７年８月１日付で富山県に対して、不明管の撤去等の改善措置を講じるよう、以下の

とおり文書指導を行った。

（1）市の調査により判明した不明管１０箇所について、公共下水道マンホールからの切り離

しなどの必要な措置を記載した措置計画書を令和７年８月２９日までに富山市上下水

道事業管理者へ提出すること。

（2）市の調査で確認された不明管以外にも当該地域において不明管が存在しないかを富山県

において調査し、存在が確認された場合は、上記（1）と同様に対応すること。

２．富山市上下水道局としては、令和７年１１月頃に改めて不明水の流入に関する再調査を実

施予定。

追加資料２-1

月岡西緑町　不明水調査結果

⑩

⑧

⑨

⑤

⑥

⑦

④

月岡西緑町
第１公園

月岡
西緑町
５区

公民館

月岡
西緑町

第４公園

月岡西緑町第２公園

①不明管管口

⑤不明管管口

③不明管管口

④不明管管口

②不明管管口

⑥不明管管口

⑦不明管管口

⑧不明管管口

⑩不明管管口

⑨不明管管口

①
②

③

月岡西緑町４区公民館

月
岡
西
緑
町

第
３
公
園

月岡西緑町３区公民館

社会福祉法人ルンビニ園

千俵川

月
岡
西
緑
町

凡例

下水道本管

マンホール
(136箇所）

不明管管口

追加資料２-２